

Direktørskiftet ved Gosch's tændstikfabrikker i 1916.
Et lille udpluk af datidens artikler om dette:

Aftenposten den 8. oktober 1916:

Nyt Direktørskifte ved Gosch's Tændstikfabriker.

Det synes, som om baade den tekniske og den merkantile ledelse af Aktieselskabet H.E. Goschs Tændstikfabriker fra 1. April skal gaa over paa nye Hænder. Foruden Direktør Preisler har den 1. Oktober Direktør Hj. Madsen opsagt sin Stilling som tekniske Direktør. Han fratræder 1. April.

Ingen af de i Sagen interesserede ønsker at udtale sig om Grundene. Et Bestyrelsesmedlem oplyser paa Forespørgsel, at Opsigelserne ikke skyldes Forandring i Drifts-Princippet, men udelukkende er dikteret af personlige Grunde.

Politiken 8. oktober 1916:

Uro his Gosch! Den merkantile Direktør har allerede opsagt sin Stilling, og nu meddeles det, at ogsaa den tekniske Direktør vil gaa sin Vej. Sjældnen har en Nyhed fyldt mig med større Forbavselse. Hvor kan dog Bestyrelsen give Slip paa de to Herrer? Den ene laver Tændstikker, der knækket mellem Fingrene paa En, og den anden sælger dem. Forretningen er strygende. Salget er steget kolossalt under Kringe, da man nu bruger fire - fem Tændstikker for hver én, man tidligere brugte. De holder nemlig kun, hvis man tager fat lige nede ved Hovedet (paa Tændstikken) med Fare for at svide Fingrene. Ja, jeg begriver det ikke, hvad der saa kan være i Vejen. Det maa da være Idealet at tvinge Kunderne til at bruge dem Gange saa mange Varer som før. Og efter at de to Herrer Direktører har udviklet Fabrikationen til dette høje Standpunkt, gaar de deres Vej. Nu holder jeg mig paa Hovedet (det vil sige mit eget, ikke Tændstikkernes). Jeg forstaar ikke et Muk af det hele! Hvilken Katastrofe! Tænk, hvad man er udsat for i disse Tider. Kaffen stiger, og en ordentlig Svineryg er ikke til at faa, Rugbrøds-Overenskomsten gælder ikke længere end Aaret ud, og til April fratræder Hr. Preisler og Hr. Madsen som Direktører hos Gosch! Jeg forsøger at gennemtrænge Fremtidens Mørke og se, hvad der saa vil ske. Men jeg formaar det ikke. Skulde der forestaa nye Reformers paa Tændstikomraadet? Forbereder Bestyrelsen i Gosch en ny Triumf? Man har talt om det. Tiden kræver Nyt, De knækkede Tændstikker keder. Et højere Maal maa sættes, og Maalet er: den brandfri Tændstik. Den under alle Omstændigheder mod Eksplosion og Antænding garanteret sikre Tændstik, hvad enten man stryger den paa Lådans plan eller paa Støvlesaalen. Vi vil ikke dømme Gosch og de to Direktører imellem. Der kan være Fejl paa begge Sider. Det maa anerkendes, at d'Hrr. Preisler og Madsen har arbejdet ihærdigt henimod stadig større Forbedning og Sikring af produktet. men Idealet naaede de ikke. Vi hilser Idealet den Dag, da den virkelig fuldkomne Tændstik, den utændelige Tændstik, bringes paa Markedet. Den vil vække Glæde overalt undtagen maaske netop i den heldigvis faatallige Klasse af Medborgere, der omgaas med skumle Planer om Ildspaesættelser og Assurancesvig. De Ildebrande, der tidligere skubbedes ind under Paaskudet: Børns uforsigtige Leg med Tændstikker vil forsvinde. Men hvem vil være kede af det? Assuranceselskaberne ikke! Der kommer maaske nogle pæne Folk i Tugthuset, det kan vi ogsaa bære. Kort sagt, vi imødeser med Spænding og udelt Glæde den kommende Udvikling indenfor den danske Tændstikindustri!

Gratulanten.

Den 9. oktober 1916 skrev Kolding Avis:

Nu gaar ogsaa Gosch's anden Direktør

For at Par Maaneder siden fremkom Meddelelsen om, at den merkantile Direktør paa Gosch og Cos Tændstikfabriker Volmer Preisler havde begæret Afsked fra April 1917. Man var ifl. "B.T." klar

over, at der maatte være indre Aarsager, formentlig en Uoverensstemmelse indenfor Ledelsen. Bladet meddeler, at nu ogsaa den hidtidige Direktør Madsen har forlangt si Afsked til April.

Der var herefter stille om sagen i lang tid, men den 3. december 1916 kunne Politiken oplyse:

Gosch

Direktør Preisler bliver.

Det vil maaske erindres, at begge Direktørerne for de Gosch'ske Tændstikfabriker for nogen Tid side tog deres Afsked fra 1. April 1917. Først indsendte den administrerende Direktør, Hr. Preisler, sin Opsigelse til Aktieselskabets Bestyrelse, og efter nogle Ugers Forløb erfarede man, at ogsaa den tekniske Direktør, Hr. Madsen, ønskede at fratræde.

Det forlød i Gaar, at Direktør Preisler havde taget sin Opsigelse tilbage, og efter hvad vi erfarer, forholder det sig rigtigt - hvad man vistnok kun kan lykønske Aktieselskabet til.

Direktør Madsen træder, som allerede meddelt, ind i anden Virksomhed, idet han har købt Hellerup Skosværtfabrik.

Og så koncentrerede avisernes artikler sig igen om de stigende priser på tændstikker og fældningen af de mange poppeltræer langs landevejen for at skaffe træ nok til fabrikationen.